Proposta Comercial; informações 

orçamentárias; minuta contratual; Declaração de Exclusividade; bem como as Certidões Regulamentares. 

As despesas correrão por conta da atividade 2002, natureza da despesa 33.90.40.00, cujo saldo de dotação orçamentária é de R$ 

20.200.000,00 (vinte milhões e duzentos mil reais). 

É o breve Relatório, prossegue-se ao opinativo. 

II – DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Ab initio, cumpre registrar que o presente parecer analisará os atos administrativos praticados, bem como o instrumento contratual, 

tendo por objeto exclusivamente os elementos constantes no processo em análise.

[...]

AÇÃO
(P/A/OE) REGIÃO

DESTINAÇÃO
DE

RECURSOS
(FONTE)

NATUREZA
DA

DESPESA

40.101/0021

2002

9900

100

33.90.40

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS

4.1 O valor global relativo à plena execução dos serviços objeto deste contrato é de R$ 113.520,00 (cento e treze mil, quinhentos e vinte reais);

ITEM
DESCRIÇÃO

(ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS)

UNIDADE DE
FORNECIMENTO

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL

POR
ITEM R$

01

Assinatura de acesso à
plataforma de cursos
online “Alura”, pelo
prazo de 12 (doze)

meses.

Unidade 86 1.320,00 113.520,00

[...]

Estado da Bahia e a Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, CNPJ 33.683.111/0001-07. Objeto: contratação 
de serviços de acesso a base de dados B-Cadastro do Serviço Federal de Processamento de Dados. Regime de Execução: 
Empreitada por preço unitário. Valor Global estimado: R$ 45.164,70 (quarenta e cinco mil cento e sessenta e quatro reais e 
setenta centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0038. Ação (P/A/OE): 5211. Região: 9900. 
Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Natureza de Despesa: 33.90.40. Forma de Pagamento: Ordem bancária 
para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

Objeto: prestação de serviços com vistas à con-
tratação de 86 (oitenta e seis) assinaturas de acesso à plataforma de cursos online ALURA, pelo período de 12 (doze) meses. 
Regime de Execução: Empreitada por preço unitário. Valor Global estimado: R$ 113.520,00 (cento e treze mil, quinhentos e vinte 
reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0021. Ação (P/A/OE): 2002. Região: 9900. Destinação de 
Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.40. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do Con-
tratado.